

14 พฤษภาคม 2569

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2569

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย งบการเงินสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2569

บริษัท สหพัฒน์พิบูล จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัท ย่อย สำหรับไตรมาส 1 ปี 2569 โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิรวมจำนวน 599.66 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 671.44 ล้านบาท จำนวน 71.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.69 โดยมีปัจจัยสำคัญจากการลดลงของรายได้ ซึ่งลดลงตามภาวะเศรษฐกิจและกำลังซื้อของผู้บริโภคที่ชะลอตัว อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงรักษาประสิทธิภาพในการดำเนินงานและบริหารค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารได้อย่างเหมาะสม ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายดังกล่าวลดลงจากปีก่อน และช่วยสนับสนุนความสามารถในการทำกำไรของบริษัทฯ ได้อย่างต่อเนื่อง โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้รวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมจำนวน 9,634.10 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 577.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.65 โดยมีสาเหตุหลักจากยอดขายที่ลดลงจำนวน 498.91 ล้านบาท และเงินปันผลรับที่ลดลงจำนวน 105.50 ล้านบาท

ยอดขายในช่วงต้นไตรมาส 1 ปี 2569 ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงและความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจ รวมถึงสถานการณ์ความไม่สงบบริเวณชายแดนที่ต่อเนื่องมาตั้งแต่ช่วงกลางปี 2568 สถานการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อการค้าชายแดนและการส่งออก ทำให้ยอดขายของบริษัทฯ ทั้งในพื้นที่ชายแดนและกลุ่มลูกค้าส่งออกลดลง

ขณะที่ในช่วงปลายไตรมาส ในเดือนมีนาคม 2569 ความตึงเครียดด้านภูมิรัฐศาสตร์ในตะวันออกกลางได้ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจและภาวะตลาดพลังงานโลก ทำให้ราคาน้ำมันปรับตัวสูงขึ้น ผู้บริโภคเกิดความกังวลต่อสภาวะเศรษฐกิจและแนวโน้มค่าครองชีพ จึงมีการซื้อสินค้าเพิ่มมากขึ้นในช่วงเวลาดังกล่าว

2. ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย รวมถึงค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 1,038.06 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 73.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.62 โดยค่าใช้จ่ายหลักที่ลดลง คือ ค่าใช้จ่ายทางการตลาด บริษัทฯ ปรับรูปแบบการบริหารค่าใช้จ่ายด้านการตลาดให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น มุ่งเน้นการใช้งบประมาณและการจัดกิจกรรมทางการตลาดให้เกิดความคุ้มค่า และสนับสนุนการเติบโตของยอดขายได้อย่างเหมาะสม



3.ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569 มีจำนวน 38,914.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 305.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.79 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคลจำนวน 1,000 ล้านบาท ขณะที่ลูกหนี้การค้าปรับตัวลดลง 676.46 ล้านบาท ตามยอดขายในช่วงไตรมาสที่ผ่านมา

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569 มีจำนวน 9,048.86 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 640.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.61 โดยสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 627.03 ล้านบาท รวมถึงค่าส่งเสริมการขายค้างจ่ายที่ลดลงจำนวน 195.69 ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทยังคงเป็นเจ้าหนี้การค้า ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 56.67 ของหนี้สินรวม

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 29,865.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 945.75 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 626.94 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นขององค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 318.49 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

(นายเวทิต โชควัฒนา , นางชัชลดา ตันติเวชกุล)

กรรมการ